INDICAÇÃO Nº 431/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de solicitar à Diretoria de Ensino – Região de Caieiras a implementação de

ensino médio no período noturno na Escola Estadual Walther Weiszflog,

localizada na Av. dos Estudantes, 360 - Centro.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que o município está com uma grande demanda de alunos

pedindo transferências de escolas integrais para aquelas que oferecem apenas

períodos parciais. Além disso, há também uma grande quantidade de pedidos

de transferência de alunos que estão sofrendo bullying em suas escolas e

aguardam na fila de espera para mudar de ambiente educacional.

A abertura da Escola Walther no período noturno

representa uma solução fundamental para amenizar esses problemas

enfrentados pelo município em relação aos seus estudantes. Essa iniciativa

ajudará a aliviar a enorme demanda que sobrecarrega a Diretoria de Ensino,

oferecendo uma alternativa viável para os alunos que buscam um ambiente

educacional mais adequado às suas necessidades e que sofrem com situações de

bullying.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 19 de abril de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE